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Hvem er Danmarks Lærerforening 
 
Den 1. januar 2007 blev tre organisationer lagt sammen til en ny organisation. Det var 
Danmarks Lærerforening, Speciallærerforeningen af 1981 og Formidlerne. 
 
Danmarks Lærerforening havde været folkeskolelærernes fagforening i mere end 125 år, 
da sammenlægningen fandt sted. Men i løbet af årene er flere andre undervisergrupper 
blevet en del af Danmarks Lærerforening, f.eks. lærere ved Dansk Røde Kors, lærere ved 
de private gymnasiers grundskoleafdelinger, VUC-forstanderne, psykologer, audiologopæ-
der og flere andre. 
 
Danmarks Lærerforening er en fagforening med ca. 94.000 medlemmer. De fleste er stadig 
folkeskolelærere, men nu er også ernærings- og husholdningsøkonomer, professionsba-
chelorer i ernæring og sundhed, studerende, voksenspecialundervisere, og freelancere en 
del af foreningen. Alle brænder for deres professioner uanset om de arbejder med under-
visning, vejledning eller formidling. 
 
Danmarks Lærerforening er en partipolitisk uafhængig organisation. Formålet er at vareta-
ge medlemmernes pædagogiske, faglige, økonomiske og arbejdsmæssige interesser. 
Danmarks Lærerforening er en stor og stærk organisation, der arbejder på at varetage 
medlemmernes interesser så effektivt som muligt. 
 
Foreningen arbejder både for at sikre medlemmerne gode løn- og arbejdsvilkår og med den 
fagfaglige og pædagogiske udvikling af alle de arbejdsområder, hvor medlemmerne er be-
skæftiget. For at nå disse mål har foreningen besluttet at tage udgangspunkt i medlemmer-
nes professionalisme i forhold til deres profession – den såkaldte professionsstrategi. Stra-
tegien betyder at foreningen arbejder ud fra en sammenhængende plan, der på en gang 
skal udvikle betingelserne for vores profession og vores arbejdsområde. - Og foreningen er 
parat til at tage de nødvendige konflikter for at nå sine mål.   
 
 
Medlemmerne har flere muligheder for at præge foreningens arbejde. Først og fremmest 
kan du komme til orde og blande dig via de lokale kredse, i foreningens blade og via for-
eningens hjemmeside; www.dlf.org. Der finder du bl.a. aktive debatsider om uddannelsen i 
ernæring og sundhed og meget andet, der har betydning for medlemmernes hverdag. Klik 
også ind på www.ernaeringogsundhed.dk. eller www.undervisere.dk. Som medlem er du 
også med til at vælge dine repræsentanter i foreningen, og du kan stille op til en af de for-
eningspolitiske poster.  
 
Også foreningen for de studerende 
Danmarks Lærerforeningen er ved at etablere en særlig organisering/en særlig fraktion for 
de studerende PB’ere i ernæring og sundhed. Hvis du melder dig ind i foreningen, kan du 
her være med til at præge de områder, der er af særlig relevans og vigtighed for de stude-
rende. De studerende er repræsenteret i foreningens kongres. Det er kongressen, som be-
slutter den politiske linje i foreningen. De studerende, der læser til folkeskolelærer, er alle-
rede organiseret i Lærerstuderendes Landskreds. Det vil være nærliggende, at samarbejde 
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med dem f.eks. om at udvikle Danmarks Lærerforenings ungdomspolitik. Du kan læse me-
re om de fordele studerende har som medlemmer i Danmarks Lærerforening, her i pjecen. 
 
Sådan er foreningen bygget op 
Danmarks Lærerforenings øverste politiske myndighed er kongressen. Kongressen består 
af lidt over 300 lokalt valgte delegerede. Imellem kongresserne har hovedstyrelsen ansva-
ret for at lede foreningen. De fleste hovedstyrelsesmedlemmer vælges direkte af medlem-
merne hvert fjerde år. 
 
Foreningens formand og næstformand udgør, sammen med formændene for tre faste ud-
valg, et forretningsudvalg, der varetager den overordnede daglige ledelse. Lokalt i regio-
nerne og kommunerne varetages medlemmernes interesser af 79 kredse. De fleste med-
lemmer er automatisk medlem af den kreds, hvor deres arbejdsplads ligger. Der er imidler-
tid mindre grupper, som hører til Landskredsen, f.eks. ansatte i Fødevareregionerne og på 
det private arbejdsmarked. Du kan finde en oversigt over kredsene på www.dlf.org. 
 
Som medlem kan du få indflydelse på foreningens arbejde på flere måder. På arbejdsplad-
sen er du med til at vælge din tillidsrepræsentant, som du altid kan henvende dig til, hvis du 
har brug for rådgivning. Du kan være aktiv i kredsarbejdet, og på kredsens generalforsam-
ling er du med til at vælge ledelsen i den lokale kreds. Og hvert fjerde år kan du stemme 
ved valget til foreningens hovedstyrelse – og du kan også selv kandidere ved disse valg. 
 
Rådgivende forum for undervisning af unge og voksne 
For at styrke foreningens arbejde for medlemmer, der arbejder med undervisning, vejled-
ning og formidling i forhold til unge og voksne, er der etableret et rådgivende forum. Det 
rådgivende forum har som sin primære opgave at rådgive foreningens udvalg og hovedsty-
relse om de særlige forhold ved undervisning af unge og voksne på de forskellige arbejds-
områder. Forummet kan f.eks. tage problemstillinger i forhold formidlingsopgaver på ernæ-
rings- og sundhedsområdet op for at sætte dem på den foreningspolitiske dagsorden. 
 
Foreningen med det store bagland 
Danmarks Lærerforening har et tæt samarbejde med alle de forskellige interessenter, der 
er på undervisnings- og formidlingsområderne. Det drejer sig bl.a. om andre underviseror-
ganisationer, brugerorganisationer, lokale og centrale politikere og selvfølgelig arbejdsgi-
verne og deres organisationer. Det betyder, at der er vægt bag, når der skal forhandles løn 
og arbejdsforhold for medlemmerne, eller når foreningen udtaler sig om politiske udspil på 
de områder, som medlemmerne beskæftiger sig med. Det kan f.eks. være forslag til ny lov-
givning på uddannelsesområdet, ændringer i den måde, man organiserer arbejdet på og 
meget mere. 
 
Indflydelse ude og hjemme 
Både på den nationale og den internationale bane er Danmarks Lærerforening med. På 
uddannelses-, ernærings-, sundheds-, forbrugerområderne og på fødevare- og hushold-
ningsområdet er foreningen med i en række nationale og internationale organisationer, ud-
valg og netværk for at sikre, at medlemmernes synspunkter bliver hørt. Herhjemme er for-
eningen bl.a. repræsenteret i Forbrugerrådet, ForbrugerForum, Københavns Madhus og 
Kræftens Bekæmpelse. Og internationalt er foreningen bl.a. med i Dansk komite for inter-
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national og nordisk husholdningsfagligt samarbejde, DKIN og International Federation for 
Home Economics, IFHE. 
 
Foreningen forhandler din løn 
Det danske arbejdsmarked er indrettet sådan, at forskellige fagforeninger har retten til at 
forhandle løn og arbejdsforhold for de ansatte på forskellige områder. Hvis du ønsker at få 
indflydelse på de krav, der skal rejses for dig, når du får job inden for et af de områder, hvor 
Danmarks Lærerforening har retten til at forhandle, er det nødvendigt, at du er medlem af 
Danmarks Lærerforening. Det gælder for ernærings- og husholdningsøkonomer og profes-
sionsabachelorer i ernæring og sundhed, der er ansat i en kommune, en region eller i sta-
ten. Det er f.eks. lærere og ledere på social- og sundhedsskoler og på husholdnings- og 
håndarbejdsskoler. Danmarks Lærerforening hjælper også gerne de medlemmer, som får 
job på det private arbejdsmarked f.eks. med at checke kontrakter og forhandle løn. 
 
Netværk styrker 
Danmarks Lærerforening støtter netværk blandt medlemmerne. På foreningens hjemme-
side (søg: frie fugle) findes bl.a. mulighed for at tilmelde sig et netværk for freelancere og 
selvstændige, hvor man kan finde inspiration og hjælp fra andre ”frie fugle” med ernæring 
og sundhed som hovedinteresse. Foreningen har også et stort netværk af tillidsrepræsen-
tanter. Tillidsrepræsentanterne er medlemmernes talerør i foreningen og over for arbejds-
giverne. 
 



Hvem kan være medlem af Danmarks Lærerforening? 
 
Hvis du er uddannet professionsbachelor i ernæring og sundhed eller ernærings- og hus-
holdningsøkonom, så er det Danmarks Lærerforening, du skal være medlem af. Her kan du 
få sparring og hjælp i forhold til din løn og øvrige ansættelsesmæssige vilkår. 
 
Danmarks Lærerforening er dimittendorganisation for faggruppen. I de fleste tilfælde vil det 
være den organisation, det er mest relevant for dig, at være medlem af, når du får job. Hvis 
du har specialelinje i human ernæring, sundhedskommunikation, ernæring og fysisk aktivi-
tet, serviceledelse eller produktudvikling, vil du nemlig oftest blive ansat inden for et områ-
de, hvor Danmarks Lærerforening har aftaleretten. 
 
Det er som hovedregel jobbets indhold og ikke uddannelsen, der afgør, hvilken organisati-
on du skal være medlem af. Kontakt Danmarks Lærerforening, hvis du er i tvivl om, hvor du 
skal være medlem. 
 
Står du med en anden uddannelse, men har fået job et af de steder, hvor det er Danmarks 
Lærerforening, der har indgået overenskomst, er det ligeledes Danmarks Lærerforening, du 
skal være medlem af. Du kan for eksempel være folkeskolelærer, pædagog eller håndar-
bejdslærer, og være ansat på en husholdnings- og håndarbejdsskole eller en social- og 
sundhedsskole. Her er det kun Danmarks Lærerforening, der kan hjælpe dig i forhold til din 
løn og dine ansættelsesforhold. 
 
Kontingent  
Når du melder dig i Danmarks Lærerforening, skal du betale kontingent. Som studerende 
betaler du et symbolsk kontingent, og du skal først betale fuldt kontingent tre måneder efter 
afslutningen af din uddannelse. Alt efter hvor du bliver ansat og hvilken kreds du bliver til-
knyttet vil kontingentet variere en lille smule. Du kan se mere om kontingentet på 
www.dlf.org. 
 
Kommer du i en situation hvor du skal skifte fagforening, fordi du skifter arbejde, kan du al-
ligevel blive i Danmarks Lærerforening som ”særligt medlem”. Kontingentet her er lavt, men 
det særlige medlemskab sikrer, at dit tilhørsforhold til ernærings- og sundhedsområdet i 
Danmarks Lærerforening bevares, bl.a. fordi du forsat vil modtage foreningens blade mv. 
 
Du kan melde dig ind i Danmarks Lærerforening på den tilmeldingsblanket du finder på 
www.dlf.org. Er du i tvivl om noget, er du velkommen til at ringe til foreningen på telefon: 33 
69 63 00 mellem 8.30 og 16.00 
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• Du har mulighed for at blive valgt som de studerendes repræsentant i Danmarks Læ-
rerforenings kongres, og kan på den måde få direkte indflydelse på foreningens politik 

• Du kan få råd og vejledning om løn og arbejdsforhold på dit studiejob eller dine free-
lanceaktiviteter eller måske kontakt til et nyt studiejob 

• Går noget galt på et fagligt relevante studiejob eller i dine freelanceaktiviteter kan for-
eningen hjælpe dig 

• Du kan få en fordelagtig studiekonto hos Lån & Spar Bank 
• Du kan få en billig studieforsikring i Lærerstandens Brandforsikring 
• Du skal kun betale et symbolsk kontingent, som oven i købet kan trækkes fra i skat 
 
Særligt for freelancere og selvstændige 
Er du eller tænker du på at blive freelancer eller selvstændig har foreningen nogle særlige 
tilbud til dig: 
 
• Du kan tilmelde dig Danmarks Lærerforenings netværk for jobsøgende, freelancere 

og selvstændige 
• Du kan deltage i Danmarks Lærerforenings gå-hjem-møder for freelancere 
• Du kan få hjælp til at fastsætte en pris på dit arbejde 
• Du kan få hjælp til at finde ud af, om du skal være lønmodtager eller selvstændig 
• Du kan bruge Danmarks Lærerforenings mentorordning for freelancere og selvstæn-

dige 
• Du kan få relevante stillingsannoncer sendt på mail 
• Du kan være med i freelancenetværket på www.dlf.org, hvis du vil starte som free-

lancer 
• Du kan tegne en favorabel pensionsordning hos PFA 
 
Danmarks Lærerforening arbejder for at sikre stabile og varige arbejdsvilkår for alle sine 
medlemmer. 
 
Særligt for jobsøgende og arbejdsløse 
Er du arbejdsløs og/eller jobsøgende har foreningen bl.a. følgende tilbud til dig: 
• Du kan være med i Danmarks Lærerforenings netværk for jobsøgende 
• Du får mulighed for sparring om, hvordan du bedst klarer jobsamtaler 
• Du kan få nedsat dit kontingent 
 
Særligt for ledere 
Ved overgang til en lederstilling ændres din status som medlem af Danmarks Lærerfor-
ening. Du skifter fra at være almindeligt medlem til at være medlem af en særlig fraktion for 
ledere. Det betyder bl.a., at foreningen har en række tilbud, som er målrettet de udfordrin-
ger, man som leder kan komme til at stå i. Lederfraktionens formål er at varetage medlem-
mernes faglige, økonomiske og tjenstlige interesser. 
 
Som medlem af Danmarks Lærerforenings særlige lederfraktion, ”Lederforeningen” få du 
en række særlige tilbud: 
• varetagelse af medlemmernes interesser på alle niveauer, herunder målrettet samar-

bejde med og kontakt til politiske beslutningstagere 

http://www.dlf.org


• arbejde for optimale løn-, pensions-, ansættelses- og arbejdsvilkår for medlemmerne 
bl.a. gennem varetagelse af aftaleretten for ledergruppen – både lokalt og centralt, via 
foreningens medlemskab af Lærernes Centralorganisations Lederforum 

• rådgivning, vejledning og bistand til medlemmer i tjenstlige anliggender. Evt. behov 
for juridisk bistand vurderes i de konkrete tilfælde 

• møder, kurser og konferencer m.m. af pædagogisk, faglig og organisatorisk karakter 
• informationer, så medlemmerne altid er orienteret om foreningens synspunkter. 
• fagligt fællesskab med andre med samme jobfunktion 
• Du modtager bladet ”Skoleledelse” og det elektroniske nyhedsbrev ”Skoleledernyt” 
• Du modtager Folkeskolen og Undervisere.dk 
 
 
Se også www.Skolelederne.org 
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Leksikon 
 

 
A-kasse – dlf/a 
Danmarks Lærerforening har et tæt samarbejde med lærernes a-kasse, dlf/a, som du kan 
læse mere om på www.dlfa.dk. Der betales et særskilt kontingent til dlf/a. 
 
Dlf/a og Danmarks Lærerforening arbejder sammen, men tager sig af forskellige ting. Som 
medlem af Danmarks Lærerforening, kan du få hjælp til dine løn- og ansættelsesforhold. 
Som medlem af dlf/a, får du hjælp, hvis du bliver arbejdsløs. A-kassen udbetaler bl.a. dag-
penge, hvis du bliver ledig. Uden a-kassen har du kun ret til kontanthjælp, som er væsent-
ligt lavere end dagpenge. 
 
For at få adgang til de særligt gunstige vilkår for nyuddannede, skal du melde dig ind i dlf/a 
på www.dlfa.dk senest to uger efter sidste eksamen. Så har du dagpengeret en måned ef-
ter, at du er færdig. Er du ikke nyuddannet, når du melder dig ind i a-kassen, har du tidligst 
ret til dagpenge efter et års medlemskab. Er du medlem af en anden a-kasse, kan du over-
føre din anciennitet og dagpengeret til dlf/a. Du skal også være medlem af a-kassen for at 
få ret til efterløn. 
 
Afskedigelse 
Som arbejdsgiver skal man have gode grunde til at afskedige en medarbejder. Men det kan 
være svært at gennemskue for den enkelte, om den fyring, man netop har fået, er i orden. 
Her kan Danmarks Lærerforening hjælpe dig og arbejde for, at du får kompensation, hvis 
arbejdsgiveren har gjort noget forkert. 
 
Ansættelsesbrev 
Hvis din ansættelse varer mere end en måned, og dit gennemsnitlige ugentlige timetal er 
på mindst 8 timer, skal du have et ansættelsesbrev. Begynd ikke på jobbet, før lønnen er 
forhandlet færdig, og du kender dit ansættelsesgrundlag. Ansættelsesbrevet skal som mi-
nimum indeholde navn og adresse, arbejdssted, beskrivelse af arbejdets indhold, ferieret-
tigheder, opsigelsesvarsel, løn, arbejdstid, oplysninger om eventuelle aftaler eller overens-
komster og eventuel pligt til overarbejde. 
 
Barsel 
Forældre har mulighed for at planlægge barselsorloven og den efterfølgende forældreorlov 
på forskellige måder. Hvis man i øvrigt opfylder betingelserne (bl.a. om beskæftigelse) har 
man ret til dagpenge i 52 uger i alt. En del af de overenskomster eller den lønaftale, som 
Danmarks Lærerforening hjælper dig med at lave, kan være med løn under en del af eller 
hele barselsperioden. Bliver du gravid kan du hente vejledning i Danmarks Lærerforening, 
når du er medlem. 
 
CFU 
Centralorganisationernes Fællesudvalg er en samarbejdsorganisation, der arbejder for at 
løse fælles problemer for statsansatte. Når der forhandles overenskomster, forhandler CFU 
på de områder, der er fælles for alle ansatte i staten. Samtidig forhandler Danmarks Lærer-
forening sammen med Lærernes Centralorganisation om de mere specifikke ansættelses-
områder. 
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www.cfu-net.dk 
 
Dagpenge 
Hvis du er medlem af en a-kasse, kan du få dagpenge, hvis du er ledig og til rådighed for 
arbejdsmarkedet. Er du optaget i dlf/a som nyuddannet (se ’A-kasse’), kan du få dagpenge 
en måned efter sidste eksamen. Bliver du ledig, har du - hvis du i øvrigt opfylder betingel-
serne - ret til dagpenge fra første ledighedsdag. Du kan læse mere om dagpengereglerne 
og finde dagpengesatserne på www.dlfa.dk. 
 
DKIN 
Den Danske Komité for Internationalt herunder nordisk husholdningsfagligt samarbejde er 
en interesseorganisation for ernærings- og husholdningsøkonomer, professions bachelorer 
i ernæring og sundhed, hjemkundskabslærere, skoler og individuelle medlemmer. DKIN ar-
bejder blandt andet for at danne netværk mellem nordiske og udenlandske medlemmer, at 
udveksle husholdningsfaglig viden, og at formidle oplysninger om studie- og udvekslings-
rejser til medlemmer og studerende. 
 
www.ifhe.dk 
 
DUS 
Danske Underviserorganisationers Samråd, som består af de fleste underviserorganisatio-
ner i Danmark bl.a. Danmarks Lærerforening – arbejder sammen for at få indflydelse på en 
række uddannelses- og undervisningsmæssige spørgsmål. 
 
Fagforening 
En fagforening tager sig af medlemmernes interesser på arbejdspladserne. Ved at forhand-
le kollektive overenskomster eller ved forhandlinger i den enkeltes sag med arbejdsgiverne 
sikrer fagforeningen, at medlemmerne får de bedst mulige vilkår med hensyn til for eksem-
pel løn, arbejdstid og arbejdsmiljø. En fagforening kan også arbejde for at styrke fagene og 
sikre efteruddannelse. Danmarks Lærerforening er din fagforening. 
 
Feriehuse 
Som medlem af Danmarks Lærerforening får du mulighed for at holde ferie med din familie 
på et af foreningens seks smukt beliggende kursussteder. Se mere om ejendommene på 
www.sinatur.dk. 
 
Danmarks Lærerforening råder også over et mindre antal feriehuse som medlemmerne kan 
leje til en favorabel pris. Husene ligger i Rørvig, på Mols og i Sverige. 
 
ForbrugerForum 
Et forum, hvor 12 repræsentanter for forbrugere og virksomheder drøfter aktuelle spørgs-
mål med en uafhængig formand. ForbrugerForum rådgiver blandt andre ministeren om den 
overordnede forbrugerpolitik, skaber dialog om forbrugerpolitikken og afholder en årlig de-
batdag. Danmarks Lærerforening er repræsenteret i ForbrugerForum. 
 
www.forbrug.dk 
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Forbrugerrådet 
En uafhængig forbrugerorganisation, der varetager forbrugernes interesser over for er-
hvervsliv og myndigheder. Det er en paraplyorganisation, som består af 27 landsdækkende 
forbrugerpolitiske organisationer og fem lokale forbrugergrupper. Danmarks Lærerforening 
og Hjemkundskabslærerforeningen deler to pladser i Forbrugerrådet. 
 
www.fbr.dk 
 
Forbrugsforeningen 
En indkøbsforening, som du kan være medlem af gennem Danmarks Lærerforening. Du får 
et kontokort, som du kan bruge i de ca. 4.300 forretninger, som foreningen samarbejder 
med. Når du bruger kortet, optjener du en bonus, som du kan bruge til at handle for senere. 
 
www.forbrugsforeningen.dk 
 
FTF 
Danmarks Lærerforening er sammen med næsten 35 andre fagforeninger, der i alt har ca. 
450.000 offentligt og privat ansatte medlemmer, tilsluttet hovedorganisationen FTF. 
 
Medlemskabet betyder bl.a. at du som medlem i Danmarks Lærerforening kan benytte dig 
af en række tilbud fra FTF. F.eks. kan man deltage i et ungdomspolitisk netværk, et leder-
netværk eller gå på FTF’s kurser. 
 
www.ftf.dk 
 
Funktionærloven 
De fleste professionsbachelorer og ernærings- og husholdningsøkonomer vil i forbindelse 
med deres ansættelser være omfattet af Funktionærloven. Det betyder, at man er sikret 
nogle grundlæggende rettigheder uanset, om der er forhandlet overenskomst på ens om-
råde eller ej. 
 
Funktionærloven sikrer bl.a. at du har ret til et opsigelsesvarsel (fra 1 - 6 måneder afhæn-
gig af hvor længe du har været ansat) og løn under sygdom. 
 
God Mad let at lave 
Danmarks Lærerforening udgiver en grundkogebog med opskrifter og forklaringer på alt, 
hvad man kan ønske at vide om mad og madlavning. Bogen bliver revideret jævnligt. Som 
medlem af foreningen kan man købe bogen til halv pris. Bestil på www.dlf.org 
 
Gruppelivsforsikring 
En forsikringsordning, som ansatte på en af Danmarks Lærerforenings overenskomster er 
dækket af. Det betyder, at man kan få udbetalt op til 100.000 kroner, hvis man bliver ramt 
af en kritisk sygdom. Ved dødsfald udbetales der 275.000 kroner til ens efterladte. 
 
Medlemmer af Danmarks Lærerforening, som er ansat på det private arbejdsmarked eller 
er freelancere, kan tegne en frivillig forsikring hos Forenede Gruppeliv gennem foreningen. 
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www.forenedegruppeliv.dk 
 
Hovedorganisation 
Danmarks Lærerforening er som de fleste andre fagforeninger tilsluttet en hovedorganisati-
on. I Danmark har vi tre hovedorganisationer, Landsorganisationen i Danmark (LO), Funk-
tionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd (FTF), og Akademikernes Centralorganisa-
tion (AC). Danmarks Lærerforening er medlem af FTF. 
 
IFHE 
International Federation of Home Economics arbejder for at fremme internationalt samar-
bejde og faglig udveksling af husholdningsvidenskabelige spørgsmål mellem institutioner, 
organisationer, sammenslutninger og enkeltmedlemmer. IFHE er tilknyttet FN som en NGO 
organisation og sidder med i mange FN-organer, for eksempel UNICEF og WHO. 
 
www.ifhe.dk 
 
Konflikt 
Ved forhandlinger om fornyelse og forbedringer af kollektive overenskomster kan parterne 
ikke altid blive enige. I den forbindelse kan man blive tvunget til at gribe til konfliktvåbnet. 
Dvs. blokade af ledige stillinger eller strejke fra de ansattes side og lockout fra arbejdsgi-
vernes side. Man konflikter for at få sine krav igennem. 
 
Medlemmer af Danmarks Lærerforening var i en sådan konflikt i forbindelse med at SOSU-
skolernes flytning til staten den 1. januar 2007. Danmarks Lærerforening har i forbindelse 
med overenskomstfornyelser altid et konfliktberedskab, der bl.a. sikre at de medlemmer, 
der kommer i strejke eller lockout lønmæssigt dækkes ind af foreningen. 
 
Kontanthjælp 
Hvis du ikke kan få arbejde og ikke er medlem af en a-kasse, kan du søge om kontanthjælp 
hos din kommune. For at få kontanthjælp skal du være registreret som jobsøgende ved det 
lokale jobcenter og ikke have nogen formue eller en ægtefælle, som kan forsørge dig. De 
fleste kommuner sender kontanthjælpsmodtagere i aktivering meget hurtigt. Kontanthjæl-
pen er den samme under aktivering. Er du medlem af en a-kasse og opfylder betingelserne 
kan du få dagpenge. Dagpengene er væsentlig højere end kontanthjælpen. 
 
Kontingent 
Både i Danmarks Lærerforening og i dlf/a skal man betale et kontingent for at være med-
lem. Kontingentet kan trækkes fra på selvangivelsen, så man i virkeligheden kun betaler 
cirka halvdelen selv. Du kan finde Danmarks Lærerforenings kontingentsatser på 
www.dlf.org. Og a-kassens kontingentsatser på www.dlfa.dk Er du studerende er kontin-
gentet til Danmarks Lærerforening meget lavt. 
 
KTO 
Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte er en samarbejdsorganisation, der 
arbejder for at løse fælles problemer for regionalt og kommunalt ansatte. Når der forhand-
les overenskomster, forhandler KTO på de områder, der er fælles for alle regionalt og 
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kommunalt ansatte. Samtidig forhandler Danmarks Lærerforening sammen med Lærernes 
Centralorganisation om de mere specifikke områder. 
 
www.kto.dk 
 
Kurser 
Danmarks Lærerforening holder hvert år Åbne kurser for foreningens medlemmer. Kurser-
ne er gratis og de afvikles på en af foreningens kursusejendomme. Kurserne opslås i et af 
foreningens fagblade og på www.dlf.org, hvor man også kan tilmelde sig. Tilsvarende kur-
ser afholdes for foreningens pensionister. 
 
Alle, der vælges til en tillidspost i foreningen gennemgår en grunduddannelse og tilbydes i 
øvrigt løbende kurser, så de er opdateret på de spørgsmål, medlemmerne kan have brug 
for at få besvaret. 
 
Landskredsen 
I de fleste tilfælde vil du som medlem i Danmarks Lærerforening være tilknyttet en af for-
eningens lokale kredse. Nogle få mindre medlemsgrupper er imidlertid henført til ”Lands-
kredsen”. Det drejer sig bl.a. om ansatte ved Fødevareregionerne og de privatansatte. 
Medlemmer i Landskredsen får deres interesser varetaget i foreningen centralt. 
 
LC-Lederforum 
Et fælles forum under Lærernes Centralorganisation, som varetager ledernes interesser. 
LC-Lederforum arbejder med rådgivning, erfaringsudveksling, kurser og konferencer for le-
dere i Lærernes Centralorganisation. I forbindelse med overenskomstforhandlinger rejser 
lederne deres krav gennem Lederforum. Man kan kun være med i Lederforum, hvis man er 
med i en fagforening i Lærernes Centralorganisation. 
 
Lejligheder 
Danmarks Lærerforeningen har 12 ejendomme med ca. 30 boliglejemål og 100 erhvervsle-
jemål som du har mulighed for at leje, hvis du er medlem. Foreningen opslår ledige lejemål 
på www.dlf.org, hvor du også kan søge. Tildelingen sker ved lodtrækning. 
 
Legater 
Danmarks Lærerforening er engageret i to legater, som ernærings- og husholdningsøko-
nomer og professionsbachelorer i ernæring og sundhed kan søge. Det er Ingefred Juul An-
dersens legat, der deler ca. 100.000 kroner ud om året til efter- og videreuddannelse, stu-
dierejser m.m. Legatet lægger vægt på ansøgernes økonomiske og sociale omstændighe-
der – kun medlemmer kommer i betragtning. Et andet legat hedder Johanne Kirstine Sø-
rensens legat, hvor der er ca. 2.000 kroner om året til efteruddannelse, studierejser eller 
lignende. 
 
Ansøgningsfrist er 15. marts for begge legater, der bestyres af Ankerhus Seminarium. Se 
også under ”Understøttelseskassen”. 
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Lokalkredse 
Danmarks Lærerforening har lokale kredse fordelt over hele landet. Her mødes medlem-
mer i et socialt og fagligt fællesskab. Det er i de fleste tilfælde lokalkredsen, du som med-
lem skal henvende dig til, hvis du har brug for foreningens hjælp. Lokalkredsene holder ge-
neralforsamling en gang om året og arrangerer desuden forskellige medlemsarrangemen-
ter. Du kan finde kredsenes adresser på www.dlf.org. 
 
Lærerbogklubben 
En bogklub for medlemmer, hvor bøgerne er særligt udvalgt til underviser- og vejlederom-
rådet og op til 50 procent billigere end butiksprisen. Man kan kun melde sig ind, hvis man 
er medlem af en underviserorganisation, for eksempel Danmarks Lærerforening. 
 
www.laererbogklubben.dk 
 
Lærernes Centralorganisation (LC) 
Lærernes Centralorganisation er et forhandlingsfællesskab for en række lærerorganisatio-
ner. Det er sammen med Lærernes Centralorganisation, at Danmarks Lærerforening for-
handler overenskomster for ansatte i kommuner, regioner og staten. 
 
www.lc.dk 
 
Lærerstandens Brandforsikring 
Et konkurrencedygtigt forsikringsselskab, som medlemmer af Danmarks Lærerforening kan 
tegne sine forsikringer hos. 
 
www.lb.dk 
 
Lønforhandling 
Hvis du er ansat på et område, hvor der er indgået en overenskomst, er rammerne for løn-
nen fastsat. I nogle tilfælde vil der, udover den løn der er fastsat i overenskomsten, desu-
den skulle forhandles nogle yderligere tillæg med den arbejdsgiver, du bliver ansat hos. 
Her vil Danmarks Lærerforening hjælpe dig. Også som privat ansat har du ret til at lade din 
fagforening forhandle din løn for dig, eller du kan få vejledning i foreningen, inden du for-
handler selv. 
 
Lån 
Medlemmer af Danmarks Lærerforening kan ansøge om fordelagtige medlemslån og låne 
op til 200.000 kr. Du kan bruge dit lån, som du vil. For at kunne låne, skal du have været 
ansat i en fast stilling i to år eller være pensioneret fra en fast stilling. Det er også en betin-
gelse, at du har tegnet en gruppelivsforsikring i Danmarks Lærerforenings Frivillige Grup-
pelivsforsikring 
 
Mentorordning 
Danmarks Lærerforening har oprettet en mentorordning for freelancere og selvstændige, 
hvor to garvede selvstændige er parat til at hjælp dig på vej. Se www.dlf.org under ’free-
lancere og selvstændige’. 
 

http://www.dlf.org
http://www.laererbogklubben.dk
http://www.lc.dk
http://www.lb.dk
http://www.dlf.org


 
Netværk for freelancere 
Vælger du at tage arbejde som freelancer, vil dine vilkår på en række områder adskille sig 
fra andre ansattes vilkår. Bl.a. er det særligt for freelancere, at de som regel arbejder alene. 
Derfor er det en god idé at netværke med andre freelancere. Er du medlem af Danmarks 
Lærerforening kan du komme på foreningens mailliste til ”Nyhedsbrev for frie fugle”. Send 
en mail til Danmarks Lærerforening (dlf@dlf.org) og kom på listen. 
 
Ny Løn – Lokal løndannelse 
Siden 1998 har der i de fleste overenskomster på det offentlige område været bestemmel-
ser om lokal løndannelse. Dvs. at der udover den løn, der bliver aftalt centralt, også skal 
indgås lokale aftaler om en mindre del af den samlede løn. Det er Danmarks Lærerfor-
ening, der forhandler den lokale del af lønnen for dig. De penge, der er til rådighed forhand-
les på baggrund af objektive kriterier. Det kan f.eks. være særlige funktioner eller særlige 
kvalifikationer der afgør, hvordan pengene fordeles mellem de ansatte. 
 
Overenskomst 
En aftale, som en fagforening laver med en arbejdsgiver. Forhandlingerne går ud på at sik-
re den ansatte de bedst mulige vilkår på et bestemt arbejdsområde. Når aftalen er indgået 
gælder den typisk i tre år. Man aftaler blandt andet niveauet for løn, arbejdstid, tillæg, pen-
sion og barsel. Danmarks Lærerforening har indgået overenskomster for ernærings- og 
husholdningsøkonomer og professionsbachelorer i ernæring og sundhed, som er ansat i 
stat, region og kommune og for ledere og lærere ved husholdnings og håndarbejdsskolerne 
og social- og sundhedsskolerne. 
 
Pension 
Når man fylder 65 år, har man ret til folkepension. Derudover kan man tegne private pensi-
onsordninger, så man er sikret en indkomst, der i højere grad svarer til den løn, man har 
haft. I de overenskomster Danmarks Lærerforening har været med til at lave for medlem-
merne, er der indlagt pensionsordninger. Så hvis man er ansat under en overenskomst 
indgået af Danmarks Lærerforening, får man automatisk en pensionsopsparing hos Lærer-
nes Pension. 
 
FTF, som Danmarks Lærerforening er medlem af, har desuden indgået en aftale med PFA 
Pension om en pensionsordning for de medlemmer, der er freelancere, selvstændige eller 
privat ansatte. Hvis man er freelancer eller privatansat, har man altså, hvis man er medlem 
af foreningen mulighed for at tegne en særlig pensionsordning i PFA. På den måde får du 
bedre vilkår, end hvis du laver en pensionsordning som privatperson. 
 
Rådgivningsordning 
Hvis du på et tidspunkt i dit arbejdsliv får behov for bistand, har du som medlem af Dan-
marks Lærerforening ret til at trække på en bred vifte af rådgivningstilbud. Ordningen om-
fatter bl.a. rådgivning om psykisk arbejdsmiljø, bistand til at føre sag om erstatning efter ar-
bejdsskade, samt praktisk støtte og rådgivning i forhold til den sociale lovgivning ved syg-
dom og nedsat arbejdsevne f.eks. rådgivning om flexjobsordningen mv. 
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Sikkerhedsrepræsentanter 
Alle arbejdspladser med 10 eller flere ansatte skal have en sikkerhedsrepræsentant. Sik-
kerhedsrepræsentanten samarbejder med arbejdsgiveren om at sikre et sundt, sikkert og 
teknisk, forsvarligt arbejdsmiljø. 
 
Tillidsrepræsentant 
Tillidsrepræsentant er en ansat på en arbejdsplads, som af kollegerne er valgt til at repræ-
sentere medarbejderne over for arbejdsgiveren. Hvis der er fem eller flere ansatte, har man 
ret til at vælge en tillidsrepræsentant. Danmarks Lærerforening har bl.a. tillidsrepræsentan-
ter på social- og sundhedsskoler, på husholdnings- og håndarbejdsskoler og i Fødevaresty-
relsen og i fødevareregionerne. 
 
Tænk 
Tænk er et forbrugermagasin udgivet af Forbrugerrådet, hvor man kan læse om forbruger-
test og emner som sundhed, fødevarer, etik, økonomi og forsyning.  
 
www.taenk.dk 
 
Understøttelseskasse 
Kommer du i en vanskelig situation og trænger til hjælp, kan du, hvis du er medlem hen-
vende dig til Danmarks Lærerforening. Foreningen har en Understøttelseskasse som kan 
yde økonomisk støtte i sådanne tilfælde. Hjælpen ydes som kontant støtte eller som delvis 
frit ophold på en af foreningens kursusejendomme. Studerende er ikke omfattet af denne 
ordning. 
 
Se også under Legater 
 
Undervisere.dk 
Danmarks Lærerforening udgiver to medlemsblade, Undervisere.dk og Folkeskolen. Un-
dervisere.dk. bringer stof og artikler, der bl.a. retter sig mod ernærings og husholdnings-
økonomer og PB’ere i ernæring og sundhed. Bladet udkommer ca. 10 gange årligt. 
 
www.dlf.org 
www.dlf.org  Danmarks Lærerforenings portal. Her kan du finde en lang række nyttige op-
lysninger om Danmarks Lærerforenings arbejde. Her kan du også, hvis du ikke allerede er 
medlem, indmelde dig i foreningen. 
 
 
Vandkunsten 12,  1467 København K 
Telefon 33 69 6300 -  Fax 3369 6333 
dlf@dlf.org - www.dlf.org 
www.undervisere.dk - www.ernaeringogsundhed.dk  
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